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ÚVOD

V dnešním moderním sportovním plavání se většina publikací zabývá postupně se

zlepšující technikou plavání a o prvcích důležitých jako jsou obrátky pouze okrajově. Toto

byl také můj záměr vytvořit instruktážní video, které by mohlo být nápomocí pro lepší

koordinaci při zjišťování technických prvků obrátek všech plaveckých způsobů. Toto téma

jsem si vybral, jelikož mám zkušenosti s technickými a praktickými dovednostmi

potřebnými pro vytvoření videoprogramu. Videoprogram obsahuje čtyři obrátkové prvky

všech plaveckých způsobů.
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1 CÍLE A ÚKOLY

1.1 CÍL

Cílem mé bakalářské práce je na základě zjištěných poznatků, teoretických i

praktických zkušeností vytvoření videoprogramu, který popisuje techniku a provedení

obrátek jednotlivých plaveckých způsobů.

1.2 ÚKOLY

Stručný nástin historie

Srovnání rychlosti fází obrátek jednotlivých plaveckých způsobů

Detekovat stěžejní dovednosti v jednotlivých fázích obrátek plaveckých způsobů

Popis techniky obrátek všech plaveckých způsobů

Tendence vývoje

Sestavení realizačního týmu

Orientace v pravidlech

Vytvoření scénáře a pracovního scénáře práce

Příprava DVD do ucelené a přehledné podoby

3

2 NÁSTIN HISTORIE OBRÁTEK

Historie obrátek je úzce spjata s technikou daného způsobu. V minulosti se

obrátkové prvky začaly používat s možností plavání na plaveckých stadionech. A to

vyžaduje změnu směru při plavání delší než je 50 metrů, vezmeme-li, že se plave na 50

metrovém plaveckém stadionu. V této části popíši technické provedení všech obrátkových

prvků jednotlivě od roku 1950 až do současnosti, které určují pravidla, vydaná Českým

svazem plaveckých sportů v roce 2010.

2.1 KRAULOVÁ KOTOULOVÁ OBRÁTKA

Kraulová obrátka se v roce 1960 prováděla bez dechu, což znamenalo, že do

techniku to nemělo žádný vliv, nicméně v poslední fázi před zahájením obratu

nedocházelo k nádechu. Kraulová kotoulová obrátka vypadala jako dnešní současná

obrátka. Nicméně v tomto způsobu byla provedena pouze jedna změna a to ve fázi

naplavání na obrátkovou stěnu při posledním záběru horních končetin.Do roku 1990 byl

povolen jeden delfínový kop před zahájením obratu. Od roku 1990 se kotoulová obrátka

provádí totožně s pravidly vydanými ČSPN v roce 2010.

2.2 PRSAŘSKÁ OBRÁTKA

Prsařská obrátka je nejstarší obrátkou ze všech čtyř uvedených. V roce 1950 se

obrátka prováděla tak, že se naplavovalo na obrátkovou stěnu rovně na prsou. Ruce

dohmatávají současně dlaněmi, paže se mírně pokrčují a setrvačností se přitlačují na

stěnu. Tím plavci získávají oporu pro odraz stranou, který je impulsem pro obrat. Po

odrazu paží dochází k prudké rotaci ramen a rychlému skrčování dolních končetin. Dlaně

se pouštějí obrátkové stěny, paže se skrčují před tělo. Těsně před dokončením obratu a

před nasazením dolních končetin na obrátkovou stěnu se dlaně otáčejí od stěny a paže

provedou krátký protizáběr. Tím pomohou k dobrému nasazení nohou na obrátkovou

stěnu do úplného skrčení. Až do tohoto okamžiku je hlava stále nad vodou a plavec

nadechuje. Po dokončení protizáběru zůstávají horní končetiny v předpažení, hlava se

potápí pod hladinu a dochází k odrazu od obrátkové stěny. Po odrazu, který je veden

kolmo od obrátkové stěny, se plavec dostane plynule k hladině. Hlava byla stále nad
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vodou. V roce 1975 došlo k těmto změnám. Hlava plavce se ponořovala mezi plaveckými

cykly. V roce 1985 se umožnilo plavcům po odrazu jedno delfínové tempo. To vyvolalo

nespokojenost rozhodčích, jelikož nebylo určeno, kdy má být delfínový kop proveden, zda

před zahájením cyklu, v průběhu či po skončení cyklu. V roce 1990 se opět pravidly

upřesnilo a delfínový kop byl zařazen do cyklu a to následně, tak že po záběru horních

končetin následoval delfínový kop a záběr horních končetin. V roce 1995 se ustanovil

pohyb dolních končetin, kdy chodidla plavce mohou protnout hladinu, pokud směřuje

pohyb dolů. Tato pravidla se dále neměnila a zůstala ve stejném sledu jako pravidla

vydaná ČSPS v roce 2010.

2.3 MOTÝLKOVÁ OBRÁTKA

Tato obrátka je nejmladší ze všech uvedených. V roce 1950 se jednalo stále o

prsařskou obrátku. V roce 1954 se oddělila a vznikla motýlková obrátka, která měla

stejnou historii jako obrátka prsařská s výjimkou ve fázi naplavání a fází po odrazu. V roce

1954 byla fáze naplavání obdobná jako u prsou, ale ruce dohmatávaly nad vodou. Ve fázi

po odrazu docházelo k jednomu cyklu a vyjetí na hladinu. V roce 1975 fáze naplavání

zůstala stejná, ve fázi po odrazu je již delfínové vlnění bez ohraničení délky vyplavání.

V roce 1998 se již omezovalo delfínové vlnění na vzdálenost 15 metrů po startu a po

každé obrátce a jednom záběru pod vodou, se plavec musí dostat nad hladinu. Dohmat

musí být vždy oběma pažemi. Tyto pravidla se dále neměnila a zůstala obdobná s pravidly

vydanými ČSPS v roce 2010.

2.4 ZNAKOVÁ OBRÁTKA

V roce 1950 bylo možnost plavat způsobem znak soupaž s prsovýma nohama.

V tomto způsobu se muselo dohmátnout oběma dlaněmi na obrátkovou stěnu a

prováděla se obyčejná znaková obrátka. Po dohmatu se paže neopřou toporně o stěnu,

naopak se měkce pokrčí a sjede se dlaní po stěně ke dnu. Tím se plavec dostane hlavou až

ke stěně, tělo je prohnuto. V tomto okamžiku se plavec nadechuje a skrčením nohou a

sbalením těla přehození nohou vzduchem. Když jsou nohy nejvýše, opouští dlaň

obrátkovou stěnu a tělo je na chvíli v labilní poloze bez opory. Jedna paže jde za hlavu a
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druhá provádí protizáběr, aby umožnila rychlejší dokončení obratu a správné nasazení

nohou na obrátkovou stěnu. V dokonalém skrčení se obě paže za hlavou spojí a dochází

k odrazu, který je veden mírně šikmo k hladině. V roce 1956-7 se opouští od způsobu znak

soupaž a začíná se plavat střídavými tempy. Hlava při záběru horních končetin nerotovala

a ramena nesměla překročit úhel 45 stupňů, při obrátce u techniky plaveckého způsobu

úhel maximální rotace nebyl určen. V roce 1970 je již možno provádět kotoulovou

obrátku. Při této obrátce se muselo dohmátnout rukou v poloze na znak a pak docházelo

k přehození nohou a odraz v poloze téměř na prsa a po odrazu se postupně přetáčel na

polohu znak, ve které musel vyplavat na hladinu. V roce 1985 se již obrat prováděl

s přetočením ve fázi naplavání a obrat byl stejný jak u obrátky volného způsobu až do fáze

po odrazu, kdy tělo spočívalo téměř v poloze na znak. V této fázi byla změna i v doteku,

který mohl být proveden kteroukoliv částí těla. Roku 1995 byla ustanovena ČSPS možnost

po obratu ve fázi naplavání provést jeden záběr paží či oběma pažemi současně, kterým

provede plavec obrátku. Jakmile plavec opustí polohu na znak, nesmí být proveden záběr

kop dolními končetinami ani záběr pažemi krom pohybů patřících do fáze obratu. Také

byla ohraničena maximální délka pro vyplavání, kdy hlava plavce musí protnout hladinu a

to v maximální patnáctimetrové hranici od obrátkové stěny. Od roku 1995 jsou pravidla

pro provedení znakové obrátky totožná s dnešními, které vydal ČSPS v roce 2010.
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3 SROVNÁNÍ RYCHLOSTI FÁZÍ OBRÁTKY JEDNOTLIVÝCH PLAVECKÝCH ZPŮSOBŮ

3.1 VÝZNAM OBRÁTEK

Obrátky mají velký význam pro udržení a zvětšení průměrné rychlosti. Například

na 1500 metrů plavec uplave 1metr průměrně za 0.9-1 vteřinu, zatímco na obrátkách se


[…]


S ním jako profesionálem jsem byl schopen editovat video i přes to, že se vyskytly

problémy.

10.8 VYTVOŘENÍ SCÉNÁŘE A PRACOVNÍHO SCÉNÁŘE PRÁCE

Když byl scénář hotový, natočil jsem podle něj hrubý materiál, který bych ještě

rozdělil do tří částí., kde jsem natočil obrátkové prvky pod vodou a druhá nad vodou a

následně třetí část komplexní pohled na celý prvek jak vypadá ve skutečném provedení z

pohledu nad vodou. K ukázkové části byla natočena na poskytnutém prostoru Plaveckého

stadionu na Slovanech. A to část pod vodou uvnitř krytého bazénu a část nad vodou díky

možnosti počasí a perfektní viditelnosti na venkovním bazénu. U krytého bazénu byl

problém s plavci, kteří jsou již na bazéně a může tak dojít k nežádoucímu zasáhnutí do

snímku.

10.9 PŘÍPRAVA DVD DO UCELENÉ A PŘEHLEDNÉ PODOBY

Když byl hrubý materiál natočen, pustil jsem se do zpracování a střihu videa. Zde

bylo nutné zkompletovat veškeré záběry a ucelit je tak, aby výsledné video bylo co

nejsrozumitelnější. Střih a editace videa proběhla bez větších problémů. Jediný problém

se vyskytl v rozdílnosti formátů. Pro program Vegas Pro 9 bylo nutné natočený materiál

zkonvertovat do správného formátu tak aby bylo možné jeho další zpracování v tomto

programu. Když bylo video sestřihané, zaměřil jsem se na námluvu tedy na zvukovou

stopu. Zvuk jsem se snažil nahrát tak, aby co nejlépe doplňoval pohyby natočené na

jednotlivých snímcích. Jako první jsem sestavil scénář zvuku, kde jsem přesně a hlavně co

nejstručněji napsal text dabingu tak, aby co nejlépe seděl k záběrům. Po zhotovení
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scénáře, který opět zabral dost času, jsem se pustil do samotného nahrávání dabingu.

Pustil jsem si tedy zpracované video bez zvuku a při koukání na něj zvuk nahrával. Po

nahrání jsme zvuk vložili do programu pro střih videa a postupně doladili jednotlivé

záběry tak, aby seděli k dabingu. Přidání zvuku celkově zabralo velkou část času, protože

skoro každý záběr bylo nutné na různých místech zpomalovat, zrychlovat nebo

zastavovat. Nicméně si myslím, že se povedlo velmi slušně a video dabing dokonale

doplňuje. Úplně nakonec jsem pro přehlednost vytvořil menu, kde je možné si vybrat ze

čtyř obrátkových prvků a vše nahrál na DVD disk.
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ZÁVĚR

Téma mé bakalářské práce je Videoprogram: Technika a provedení obrátek

jednotlivých plaveckých způsobů. Cílem práce bylo podat stručné informace o historii

obrátek, srovnání rychlostí ve fázích obrátek, detekovat stěžejní dovednosti, zařazení

delfínového vlnění do obrátek a natočit video, které by mělo pomoci pochopit základní

technické prvky u všech fází obrátek. Informace jsem získal prostudováním literatury a

z vlastních zkušeností jako dlouholetého plavce a trenéra plavání. Vzniklo video, jehož

možností je nahlédnutí do technických dovedností při obrátkových prvcích video je v

českém jazyce, není určeno široké veřejnosti, ale pokročilým plavcům a trenérům, kteří již

mají zkušenosti buď s trénováním a korekcí případných chyb a plavcům, kteří si nejsou jisti

správným provedením. S výsledkem jsem spokojený a doufám, že video trenérům i

plavcům dostatečně pomůže vysvětlit detaily základních obrátkových prvků, dobře je

popsat a naučit provádět.
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RESUMÉ

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se stručně zabývám historií obrátkových prvků, kde najdete stručný vývoj obrátek všech

plaveckých způsobů. Dále orientace v pravidlech plaveckých způsobů a tím i obrátek.

Rozdělení dle rychlostí. Detekce stěžejních dovedností plavců a porovnání s

publikovanými technikami. V závěru teoretické části se zabývám sjednocováním

obrátkových prvků. Informace jsem získal prostudováním literatury v knižní podobě a z

praktických zkušeností. Potřebné podklady ke studiu jsem získal v knihovně Západočeské

univerzity v Plzni. Dále ústním sdělením od trenérů plavání. Mnoho publikací se zabývá

popisem techniky plavání, ale o obrátkových prvcích není podáno mnoho informací.

Záměrem tedy bylo natočit instruktážní video v českém jazyce a pomoci tak mladým

plavcům a začínajícím trenérům. Praktickou částí práce je tedy video s technikou obrátek.

Je možné ho použít jako výukový materiál pro plavecké školy a kurzy. S výsledným videem

jsem spokojený a doufám, že dokonale poslouží v českých školách a kurzech pomoci

proniknout do technické podstaty obrátek plaveckých způsobů.
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SUMARRY

This work is divided into two parts, theoretical and practical. In theoretical part

I´m dealing with history of turns, where there is evolution of all turns to be found.

Moreover a brief rules of styles walk-through, hence turns as well, dividing of speed,

detection of swimmers´ basic skills in comprehension to published techniques. At the end

of theoretical part I´m dealing with uniting turn elements. I have gained the information

by searching literature and my own experience. I have acquired materials in West

Bohemian University Library and from swimming trainers. Many publications are looking

into description of swimming technique, but there hasn´t been written much about turn

elements. The aim therefore was to make a video in Czech language in order to help

young swimmers and beginner trainers. As the matter of fact the practical part of my

work is that video with turn technique. There is a possibility to use it as a study material

for swimming schools and classes. I´m really satisfied with the video and I hope it will help

swimmers to get the essence of swimming turns.