HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek VP)

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Ivan Čiliak
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Technika a provedení obrátek jednotlivých plaveckých způsobů (videoprogram)

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zvolil téma na základě své dlouhodobé plavecké kariéry, obsah textové části i videoprogramu se shodují se zadáním. Obrátky jednotlivých plaveckých způsobů jsou většinou jen dodatkem k rozboru techniky plavání, proto práce, jež cílí výhradně na tento problém, je vítaným rozšířením zmíněné problematiky.

Z obou částí práce je nutno vyzdvihnout především vlastní videoprogram, který rozebírá techniku obrátek z různých úhlů pohledu. Nechybí ani záběry pod vodou a zpomalená opakování jednotlivých fází. To vše, spolu s kvalitním realizačním týmem (střiž a figuranti), dává dohromady videoprogram použitelný jak ve výuce specializace tělesné výchovy, tak v tréninku závodních plavců.

Autor pracoval samostatně, spolupráce s VP byla průběžná a frekvencí i zpětnou vazbou postačující. Práce nemá zásadní obsahové ani formální nedostatky a jejím hlavním přínosem je, kromě autorem získaných zkušeností, okamžitá použitelnost ve výukové i tréninkové praxi.

Autor je schopen samostatně řešit problémy i širšího rozsahu, popř. řídit realizační tým odpovídajících rozměrů. Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte největší úskalí tvorby videoprogramu se zaměřením na plaveckou problematiku.

V Plzni 06.05. 2013

Mgr. R. Zeman